

# 세출예산사업명세서

2015년도 본예산 일반회계 도로과

부서: 도로과  
 정책: 도로교통망 확충  
 단위: 도시계획도로개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로과	33,440,524	21,473,522	11,967,002
국	1,220,000		
도	395,000		
시	31,825,524		
도로교통망 확충	20,358,454	10,922,687	9,435,767
국	1,220,000		
도	395,000		
시	18,743,454		
도시계획도로개설	14,254,345	6,705,856	7,548,489
국	1,220,000		
시	13,034,345		
금대로(영서고~구시계) 확.포장	1,004,410	402,880	601,530
401 시설비및부대비	1,004,410	402,880	601,530
01 시설비	1,000,000	400,000	600,000
○금대로(영서고~구시계) 확포장(L=1.65Km, B=35m)	1,000,000		
▷ 시설비 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
03 시설부대비	4,410	2,880	1,530
○시설부대비 4,410,000원*1식	4,410		
태봉교~흥양리(36사단) 도로 확.포장	902,965	0	902,965
401 시설비및부대비	902,965	0	902,965
01 시설비	899,000	0	899,000
○태봉교~흥양리(36사)도로 확포장(L=1.25Km, B=20m)	899,000		
▷ 시설비 899,000,000원*1식	899,000		
03 시설부대비	3,965	0	3,965
○시설부대비 3,965,000원*1식	3,965		
서부순환도로(무실~만종간) 개설	1,004,410	0	1,004,410
401 시설비및부대비	1,004,410	0	1,004,410
01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
○서부순환도로(무실~만종간) 도로개설(L=3.4Km, B=30~35m)	1,000,000		
▷ 시설비 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
03 시설부대비	4,410	0	4,410
○시설부대비 4,410,000원*1식	4,410		
금강아미움~벽산블루밍간(대3-13)도로개설공사	502,520	402,880	99,640
401 시설비및부대비	502,520	402,880	99,640
01 시설비	500,000	400,000	100,000
○금강아미움~벽산블루밍간(대3-13)도로개설(L=0.3Km, B=22~25m)	500,000		
▷ 토지매입비 500,000,000원*1식	500,000		
03 시설부대비	2,520	2,880	△360

부서: 도로과  
 정책: 도로교통망 확충  
 단위: 도시계획도로개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시설부대비 2,520,000원*1식	2,520		
	북원주 IC 진입로 개설	2,220,000	0	2,220,000
		국 1,220,000 시 1,000,000		
	401 시설비및부대비	2,220,000	0	2,220,000
		국 1,220,000 시 1,000,000		
	01 시설비	2,220,000	0	2,220,000
	○북원주 IC 진입로 개설(L=2.75km B=20~35m) 2,220,000,000원*1식	2,220,000		
		국 1,220,000 시 1,000,000		
	남원로 확.포장	8,014,000	0	8,014,000
	401 시설비및부대비	8,014,000	0	8,014,000
	01 시설비	8,000,000	0	8,000,000
	○남원로 확.포장공사(L=1.31km B=30m)	8,000,000		
	▷ 시설비 8,000,000,000원*1식	8,000,000		
	03 시설부대비	14,000	0	14,000
	○시설부대비 14,000,000원*1식	14,000		
	봉산동 원주초교 옆(소3-195)외1 도로개설공사	304,528	684,284	△379,756
	401 시설비및부대비	304,528	684,284	△379,756
	01 시설비	303,000	680,000	△377,000
	○봉산동 원주초교 옆(소3-195외1) 도로개설공사(L=170m B=6m)	303,000		
	▷ 시설비 303,000,000원*1식	303,000		
	03 시설부대비	1,528	4,284	△2,756
	○시설부대비 1,528,000원*1식	1,528		
	단구동 16통(소3-280)도로개설공사	301,512	523,276	△221,764
	401 시설비및부대비	301,512	523,276	△221,764
	01 시설비	300,000	520,000	△220,000
	○단구동 16통(소3-280) 도로개설(L=120m, B=6.0m)	300,000		
	▷ 시설비 300,000,000원*1식	300,000		
	03 시설부대비	1,512	3,276	△1,764
	○시설부대비 1,512,000원*1식	1,512		
	시도 정비	3,176,372	1,307,200	1,869,172
		도 395,000 시 2,781,372		
	시내도로 유지보수 및 덧씌우기	502,520	503,600	△1,080
	401 시설비및부대비	502,520	503,600	△1,080
	01 시설비	500,000	500,000	0

부서: 도로과  
 정책: 도로교통망 확충  
 단위: 시도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시내도로 유지보수 및 덧씌우기	500,000		
▷ 시설비 500,000,000원*1식	500,000		
03 시설부대비	2,520	3,600	△ 1,080
○시설부대비 2,520,000원*1식	2,520		
단계동 일산골프클럽앞 도로정비	402,016	0	402,016
401 시설비및부대비	402,016	0	402,016
01 시설비	400,000	0	400,000
○단계동 일산골프클럽앞 도로정비(L=0.2km B=8.0m)	400,000		
▷ 시설비 400,000,000원*1식	400,000		
03 시설부대비	2,016	0	2,016
○시설부대비 2,016,000원*1식	2,016		
교량시설물 내진보강 사업	502,520	503,600	△ 1,080
401 시설비및부대비	502,520	503,600	△ 1,080
01 시설비	500,000	500,000	0
○교량시설물 내진보강(교량 10개소)	500,000		
▷ 시설비 500,000,000원*1식	500,000		
03 시설부대비	2,520	3,600	△ 1,080
○시설부대비 2,520,000원*1식	2,520		
시청로(남송사거리~양월사거리) 경계석 정비	261,310	0	261,310
401 시설비및부대비	261,310	0	261,310
01 시설비	260,000	0	260,000
○시청로(남송사거리~양월사거리) 경계석 정비(L=2.6km)	260,000		
▷ 시설비 260,000,000원*1식	260,000		
03 시설부대비	1,310	0	1,310
○시설부대비 1,310,000원*1식	1,310		
남원로(의료원사거리~남송사거리) 경계석 정비	261,310	0	261,310
401 시설비및부대비	261,310	0	261,310
01 시설비	260,000	0	260,000
○남원로(의료원사거리~남송사거리) 경계석 정비(L=2.6km)	260,000		
▷ 시설비 260,000,000원*1식	260,000		
03 시설부대비	1,310	0	1,310
○시설부대비 1,310,000원*1식	1,310		
행구동 웃거름터길 소교량 재가설	251,260	0	251,260
401 시설비및부대비	251,260	0	251,260
01 시설비	250,000	0	250,000
○행구동 웃거름터길 소교량 재가설(L=15m B=6.0m)	250,000		

부서: 도로과  
 정책: 도로교통망 확충  
 단위: 시도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
▷ 시설비	250,000,000원*1식	250,000		
03 시설부대비		1,260	0	1,260
○ 시설부대비	1,260,000원*1식	1,260		
도로 미끄럼방지 안전시설 설치사업		201,008	0	201,008
401 시설비및부대비		201,008	0	201,008
01 시설비		200,000	0	200,000
○ 도로미끄럼방지 안전시설 설치사업	200,000,000원*1식	200,000		
03 시설부대비		1,008	0	1,008
○ 시설부대비	1,008,000원*1식	1,008		
태장둔치길 보행자 데크설치		161,152	0	161,152
		도 시		
		80,000 81,152		
401 시설비및부대비		161,152	0	161,152
		도 시		
		80,000 81,152		
01 시설비		160,000	0	160,000
○ 태장둔치길 보행자 데크설치(L=120m)		160,000		
▷ 시설비	160,000,000원*1식	160,000		
		도 시		
		80,000 80,000		
03 시설부대비		1,152	0	1,152
○ 시설부대비	160,000,000원*0.72/100	1,152		
단구동 보행환경개선		100,900	0	100,900
		도 시		
		50,000 50,900		
401 시설비및부대비		100,900	0	100,900
		도 시		
		50,000 50,900		
01 시설비		100,000	0	100,000
○ 단구동 보행환경개선(1식)		100,000		
▷ 시설비	100,000,000원*1식	100,000		
		도 시		
		50,000 50,000		
03 시설부대비		900	0	900
○ 시설부대비	100,000,000원*0.90/100	900		
단구동 위험도로 안전시설설치		201,440	0	201,440
		도 시		
		100,000 101,440		
401 시설비및부대비		201,440	0	201,440
		도 시		
		100,000 101,440		
01 시설비		200,000	0	200,000

부서: 도로과  
 정책: 도로교통망 확충  
 단위: 시도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○단구동 위험도로 안전시설설치(L=200m)	200,000		
	▷시설비 200,000,000원*1식	200,000		
		도 100,000		
		시 100,000		
	03 시설부대비	1,440	0	1,440
	○시설부대비 200,000,000원*0.72/100	1,440		
	단계동 우편집중국 앞 도로확장	130,936	0	130,936
		도 65,000		
		시 65,936		
	401 시설비및부대비	130,936	0	130,936
		도 65,000		
		시 65,936		
	01 시설비	130,000	0	130,000
	○단계동 우편집중국 앞 도로확장(L=150m)	130,000		
	▷시설비 130,000,000원*1식	130,000		
		도 65,000		
		시 65,000		
	03 시설부대비	936	0	936
	○시설부대비 130,000,000원*0.72/100	936		
	봉산동 태백안전~치악교 인도설치	200,000	0	200,000
		도 100,000		
		시 100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		도 100,000		
		시 100,000		
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○봉산동 태백안전~치악교 인도설치(L=0.2km, B=20m)	200,000		
	▷시설비 200,000,000원*1식	200,000		
		도 100,000		
		시 100,000		
	도로 유지관리	2,927,737	2,909,631	18,106
	시도 유지보수	2,685,721	2,506,751	178,970
	201 일반운영비	1,320,956	1,235,331	85,625
	01 사무관리비	1,249,662	1,172,603	77,059
	○1 일반수용비	5,684		
	▷도로정비 도구(낮 외 3종) 2,000,000원*1식	2,000		
	▷도로부지 경계복원 측량수수료 614,000원*6필지	3,684		
	○3 운영수당	4,200		
	▷도로관리심의위원회 참석수당 70,000원*15인*4회	4,200		
	○5 급량비	5,250		

부서: 도로과  
 정책: 도로교통망 확충  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
▷재난복구 비상근무자 7,000원*10인*25일*3식	5,250		
○6 임차료	1,234,528		
▷제설창고 정수기 44,000원*12월	528		
▷제설작업용 덤프트럭(15톤) 34,000,000원*27대	918,000		
▷제설작업용 덤프트럭(5톤) 25,000,000원*4대	100,000		
▷제설작업용 백호우(06W) 33,000,000원*2대	66,000		
▷제설작업(전진기지)용 백호우(06W) 500,000원*4대*15회	30,000		
▷읍,면 제설작업용 트랙터 160,000원*50대*15회	120,000		
02 공공운영비	71,294	62,728	8,566
○1 공공요금 및 제세	9,778		
▷제설창고 및 사무실 전기요금 300,000원*2동*12월	7,200		
▷제설창고 인터넷 사용요금 50,000원*12월	600		
▷도로보수원 휴대폰요금 50,000원*12월	600		
▷자동차보험료(소형화물) 1,000,000원*1식	1,000		
▷화물중·대형 자동차세(연납10%할인) 140,000원*3대*1회*90/100	378		
○2 연료비	2,800		
▷제설창고 및 사무실 난방비 700,000원*4월	2,800		
○3 시설장비 유지비	53,716		
▷예초기 연료비 1,966원*1,000ℓ	1,966		
▷엔진유 3,000원*50ℓ	150		
▷예초기 유지관리비 50,000원*8대*4월	1,600		
▷제설장비 유지관리비 40,000,000원*1식	40,000		
▷제설장비 유류대 10,000,000원*1식	10,000		
○4 차량선박비	5,000		
▷차량유류대 5,000,000원*1식	5,000		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○시도 유지보수 업무수행 200,000원*12월	2,400		
206 재료비	593,500	581,000	12,500
01 재료비	593,500	581,000	12,500
○동절기 제설작업용(염화칼슘) 500,000원*1,000톤	500,000		
○동절기 제설작업용(방화사) 25,000원*3,500㎡	87,500		
○동절기 제설작업용(PP마대) 120원*50,000개	6,000		
305 배상금등	7,000	5,000	2,000
01 배상금등	7,000	5,000	2,000

부서: 도로과  
 정책: 도로교통망 확충  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로유지관리 손해배상금 7,000,000원*1식	7,000		
	401 시설비및부대비	371,865	352,520	19,345
	01 시설비	370,000	350,000	20,000
	○도로표지판 정비 70,000,000원*1식	70,000		
	○교량 유지보수비(정밀점검 및 유지보수) 300,000,000원*1식	300,000		
	03 시설부대비	1,865	2,520	△655
	○시설부대비 1,865,000원*1식	1,865		
	405 자산취득비	390,000	330,500	59,500
	01 자산및물품취득비	390,000	330,500	59,500
	○모래살포기 및 제설기 70,000,000원*2조	140,000		
	○교반기 및 약품탱크 125,000,000원*2조	250,000		
	미보상 토지보상	242,016	402,880	△160,864
	401 시설비및부대비	242,016	402,880	△160,864
	01 시설비	240,000	400,000	△160,000
	○미보상 토지보상(시도) 200,000,000원*1식	200,000		
	○미보상 토지보상 측량 및 감정평가 수수료 20,000,000원*1식	20,000		
	○공공용지 재산취득 대행 등기 수수료 20,000,000원*1식	20,000		
	03 시설부대비	2,016	2,880	△864
	○시설부대비 2,016,000원*1식	2,016		
	도시공간정비	779,707	1,057,643	△277,936
	소규모시설사업	107,830	500,900	△393,070
	비법정도로 유지관리	100,630	100,900	△270
	401 시설비및부대비	100,630	100,900	△270
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○비법정 도로 유지보수(20개소)	100,000		
	▷ 시설비 100,000,000원*1식	100,000		
	03 시설부대비	630	900	△270
	○시설부대비 630,000원*1식	630		
	동 주민숙원사업	7,200	0	7,200
	202 여비	7,200	0	7,200
	01 국내여비	7,200	0	7,200
	○도시(농촌)동 주민숙원사업 지도관리(설계 및 감독) 20,000원*2인*15일*12월	7,200		
	가로정비	671,877	556,743	115,134
	가로주변환경개선	671,877	556,743	115,134
	201 일반운영비	23,577	8,823	14,754

부서: 도로과  
 정책: 도시공간정비  
 단위: 가로정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	3,500	3,500	0
○1 일반수용비	3,500		
▷전기안전점검 수수료(풍물시장 1개소)	1,500,000원*1식	1,500	
▷노점상 단속용품	2,000,000원*1식	2,000	
02 공공운영비	20,077	5,323	14,754
○1 공공요금 및 제세	5,200		
▷노점단속반 사무실 전기요금	100,000원*12월	1,200	
▷환경개선부담금(풍물시장)	500,000원*1식	500	
▷교통유발 부담금(풍물시장)	500,000원*1식	500	
▷노점단속차량 보험료 및 공과금	3,000,000원*1식	3,000	
○2 연료비	1,477		
▷노점단속반 사무실	1,282원*2대*8시간*72일	1,477	
○4 차량·선박비	13,400		
▷차량유류대	700,000원*12월	8,400	
▷차량수리비	5,000,000원*1식	5,000	
202 여비	4,800	4,800	0
01 국내여비	4,800	4,800	0
○가로정비업무 추진여비	20,000원*5일*4인*12월	4,800	
307 민간이전	633,500	531,660	101,840
05 민간위탁금	633,500	531,660	101,840
○행사노점단속 용역비(시민의날 외 8건)	84,166원*25인*2일*12회	50,500	
○풍물시장 야간경비 용역비	2,208,330원*2인*12월	53,000	
○노점단속 및 노상적치물 정비 용역비	3,154,760원*14인*12월	530,000	
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비	10,000	10,000	0
○풍물시장 시설물 유지관리	10,000,000원*1식	10,000	
생활민원	2,931,772	2,182,191	749,581
도로시설 유지관리	2,931,772	2,182,191	749,581
가로,보안등 유지관리	2,311,724	1,848,741	462,983
201 일반운영비	1,714,160	1,454,153	260,007
01 사무관리비	28,610	23,497	5,113
○1 일반수용비	25,850		
▷노후가로·보안등 안전점검 수수료	10,000원*2,500개소	25,000	



부서: 도로과  
 정책: 생활민원  
 단위: 도로시설 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
▷설계 전문서적 100,000원*3종	300		
▷EST 설계프로그램 라이선스비 550,000원*1식	550		
○6 임차료	2,760		
▷가로등 무선원격시스템 시설장비 임차료 230,000원*12월	2,760		
02 공공운영비	1,685,550	1,430,656	254,894
○1 공공요금 및 제세	1,665,550		
▷가로등 전기요금(종량제) 8,000원*10,000등*12월	960,000		
▷보안등 전기요금 5,000원*9,000등*12월	540,000		
▷공원등 전기요금 120,000,000원*1식	120,000		
▷공단 가로등 전기요금 40,000,000원*1식	40,000		
▷생활민원기동처리반 휴대전화 사용료 100,000원*2대*12월	2,400		
▷특장차 제세공과금(2대) 3,000,000원*1식	3,000		
▷전기안전관리협회비 150,000원*1년	150		
○4 차량선박비	20,000		
▷특장차 유류대 1,500,000원*12월	18,000		
▷특장차 수리비 1,000,000원*2대	2,000		
202 여비	4,800	0	4,800
01 국내여비	4,800	0	4,800
○가로보안등 유지보수 20,000원*5일*4인*12월	4,800		
206 재료비	169,200	137,500	31,700
01 재료비	169,200	137,500	31,700
○가로·보안등 보수자재 50,000원*1,000개	50,000		
○가로·보안등 점멸기 100,000원*500개	50,000		
○절전형 고효율램프/안정기 100,000원*682등	68,200		
○전기설비공구(일반자재) 50,000원*20종	1,000		
401 시설비및부대비	271,764	242,088	29,676
01 시설비	270,000	240,000	30,000
○가로,보안등 유지보수 500,000원*400개소	200,000		
○강변로 가로등 투광기 LED 교체 1,000,000원*50개소	50,000		
○공원등 보수 50,000원*400개	20,000		
03 시설부대비	1,764	2,088	△324
○시설부대비 1,764,000원*1식	1,764		
405 자산취득비	151,800	0	151,800
01 자산및물품취득비	151,800	0	151,800
○가로,보안등 보수용 작업차량 교체구입 150,000,000원*1대	150,000		
○가로,보안등 관리시스템 운용(현장용) 스마트 패드 구입 900,000원*2대	1,800		

부서: 도로과  
 정책: 생활민원  
 단위: 도로시설 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
가로,보안등 설치	350,260	0	350,260
401 시설비및부대비	350,260	0	350,260
01 시설비	349,000	0	349,000
○관내 취약지역 보안등 설치 1,000,000원*150개소	150,000		
○교통사고 위험지역 가로등 설치 5,000,000원*5개소	25,000		
○반곡초교 주변 가로등 설치 50,000,000원*1식	50,000		
○거장아파트~강릉원주대간 가로등 설치 4,000,000원*26개소	104,000		
○가현동 원주천변 제방도로 보안등 설치 2,000,000원*5개소	10,000		
○공원등 신설 2,000,000원*5개소	10,000		
03 시설부대비	1,260	0	1,260
○시설부대비 1,260,000원*1식	1,260		
도로시설물 유지관리	269,788	333,450	△63,662
201 일반운영비	10,878	10,470	408
01 사무관리비	1,700	1,700	0
○1 일반수용비	1,700		
▷생활민원처리 작업도구(삼,망치,장갑 등) 900,000원*1식	900		
▷생활민원처리 안전표지판 80,000원*10개	800		
02 공공운영비	9,178	8,770	408
○1 공공요금 및 제세	1,578		
▷도로기동반 차량 제세공과금 1,200,000원*1식	1,200		
▷화물중·대형 자동차세(연납10%할인) 140,000원*3대*1회*90/100	378		
○4 차량선박비	7,600		
▷차량유류대 550,000원*12월	6,600		
▷차량 수리비 1,000,000원*1식	1,000		
202 여비	4,800	2,400	2,400
01 국내여비	4,800	2,400	2,400
○도로시설물 유지보수 20,000원*5일*4인*12월	4,800		
206 재료비	32,900	32,900	0
01 재료비	32,900	32,900	0
○록하드 13,000원*2,300포	29,900		
○인도블럭 30,000원*100㎡	3,000		
401 시설비및부대비	221,210	287,680	△66,470
01 시설비	220,000	284,000	△64,000
○도로시설물 보수	220,000		

부서: 도로과  
 정책: 생활민원  
 단위: 도로시설 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	▷불량 인도블럭 보수(단가계약) 40,000원*2,000㎡	80,000		
	▷불량 도로경계석 보수(단가계약) 80,000원*1,000m	80,000		
	▷노후디자인웬스 보수공사(단가계약) 200,000원*300m	60,000		
	03 시설부대비	1,210	3,680	△2,470
	○도로시설물 보수공사 1,210,000원*1식	1,210		
자전거 교통		357,932	193,240	164,692
자전거 이용 활성화 사업		357,932	193,240	164,692
자전거 이용 활성화		4,660	38,660	△34,000
201 일반운영비		2,260	2,660	△400
01 사무관리비		2,260	2,260	0
○3 운영수당		1,260		
▷자전거이용활성화 위원회 참석수당 70,000원*9인*2회		1,260		
○6 임차료		1,000		
▷무단방치자전거 수거 차량임차료 200,000원*5회		1,000		
202 여비		2,400	3,600	△1,200
01 국내여비		2,400	3,600	△1,200
○자전거 이용 활성화 추진 20,000원*5일*2인*12월		2,400		
자전거 안전운전교육 운영		17,000	25,100	△8,100
201 일반운영비		12,000	12,000	0
01 사무관리비		12,000	12,000	0
○1 일반수용비		12,000		
▷자전거 안전운전 홍보물 제작 6,000원*1,000인		6,000		
▷교육수료 기념 안전 소품 5,000원*1,000인		5,000		
▷자전거 교육 수료 뱃지 1,000원*1,000인		1,000		
301 일반보상금		5,000	3,100	1,900
09 행사실비보상금		5,000	3,100	1,900
○안전교육 감독자 일비 20,000원*5인*50회		5,000		
자전거 이용활성화 기반 구축		5,760	5,760	0
201 일반운영비		4,560	3,960	600
01 사무관리비		3,000	2,400	600
○1 일반수용비		3,000		
▷자전거무료수리 소모품 구입 200,000원*12회		2,400		
▷생수 구입 50,000원*12회		600		

부서: 도로과  
 정책: 자전거 교통  
 단위: 자전거 이용 활성화 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		1,560	1,560	0
○1 공공요금 및 제세		1,560		
▷전기요금	80,000원*12월	960		
▷수도요금	50,000원*12월	600		
301 일반보상금		1,200	1,800	△600
09 행사실비보상금		1,200	1,800	△600
○자전거 무료이동수리 일비	20,000원*5인*12회	1,200		
자전거 이용시설 설치 및 정비		330,512	123,720	206,792
201 일반운영비		2,000	3,000	△1,000
01 사무관리비		2,000	3,000	△1,000
○6 임차료		2,000		
▷원주천, 흥양천 등 자전거도로 응급복구 장비임차료(L=15km)	2,000,000원*1식	2,000		
401 시설비및부대비		328,512	120,720	207,792
01 시설비		327,000	120,000	207,000
○자전거도로 유지보수(150개소)	300,000,000원*1식	300,000		
○자전거보관대설치	500,000원*10개소	5,000		
○자전거 안전볼라드	500,000원*20개	10,000		
○자전거 교통안전표지판	300,000원*40개	12,000		
03 시설부대비		1,512	720	792
○시설부대비	1,512,000원*1식	1,512		
재무활동(도로과)		8,875,142	7,014,096	1,861,046
보전지출(도로과)		8,875,142	7,014,096	1,861,046
지방채상환		8,875,142	7,014,096	1,861,046
311 차입금이자상환		2,475,142	2,614,096	△138,954
01 시·군·구지역개발기금차입금이자상환		1,636,000	1,740,000	△104,000
○국도대체우회도로 건설	3,500,000,000원*4/100	140,000		
○국도대체우회도로건설(토지보상)	5,400,000,000원*4/100	216,000		
○봉산화실~태장 국도 42호선간 도로개설	8,000,000,000원*4/100	320,000		
○도시계획도로 1-13호(태장~행구간) 도로개설	7,000,000,000원*4/100	280,000		
○단계동 종합청사사거리 지하차도 설치	3,000,000,000원*4/100	120,000		
○서부순환도로(무실~만중) 도로개설	10,000,000,000원*4/100	400,000		
○도시계획도로1-13(태장~행구간) 도로개설	4,000,000,000원*4/100	160,000		

부서: 도로과  
 정책: 재무활동(도로과)  
 단위: 보전지출(도로과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	통화금융기관차입금이자상환	815,142	844,096	△28,954
	○봉산화실~태장 국도42호선간 도로개설 189,896,000원*1식	189,896		
	○도시계획도로 1-13호(태장~행구간) 도로개설 255,799,000원*1식	255,799		
	○단계동 종합청사사거리 지하차도 설치 369,447,000원*1식	369,447		
03	중앙정부차입금이자상환	24,000	30,000	△6,000
	○국도대체우회도로 건설 1,200,000,000원*2/100	24,000		
601	차입금원금상환	6,400,000	4,400,000	2,000,000
01	시·군·구지역개발기금차입금원금상환	3,600,000	2,600,000	1,000,000
	○국도대체우회도로 건설 7,000,000,000원*10/100	700,000		
	○국도대체우회도로 건설(토지보상) 9,000,000,000원*10/100	900,000		
	○봉산화실~태장 국도42호선간 도로개설 10,000,000,000원*10/100	1,000,000		
	○서부순환도로(무실~만종간) 도로개설 10,000,000,000원*10/100	1,000,000		
02	통화금융기관차입금원금상환	2,500,000	1,500,000	1,000,000
	○봉산화실~태장 국도42호선간 도로개설 5,000,000,000원*10/100	500,000		
	○합동청사사거리지하차도설치 10,000,000,000원*10/100	1,000,000		
	○도시계획도로 1-13호 도로개설 10,000,000,000원*10/100	1,000,000		
03	중앙정부차입금원금상환	300,000	300,000	0
	○국도대체우회도로건설 3,000,000,000원*10/100	300,000		
행정운영경비(도로과)		137,517	96,465	41,052
인력운영비(도로과)		77,691	52,525	25,166
인력운영비		77,691	52,525	25,166
101 인건비		77,691	52,525	25,166
01 보수		75,012	49,898	25,114
	○시간외근무수당 8,930원*28인*300시간	75,012		
02 기타직보수		2,679	2,627	52
	○시간외근무수당 8,930원*1인*300시간	2,679		
기본경비(도로과)		59,826	43,940	15,886
기본경비		59,826	43,940	15,886
201 일반운영비		35,976	24,140	11,836
01 사무관리비		30,660	21,860	8,800
	○1 일반수용비	18,900		

부서: 도로과  
 정책: 행정운영경비(도로과)  
 단위: 기본경비(도로과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
▷부서운영수용비 600,000원*12월	7,200		
▷레이저프린터 토너드럼			
300,000원*13개*3회	11,700		
○5 급량비	11,760		
▷야간.휴일근무 7,000원*28인*5회*12월	11,760		
02 공공운영비	5,316	2,280	3,036
○1 공공요금 및 제세	5,316		
▷등기우편요금 1,930원*100건*12월	2,316		
▷일반우편요금 300원*10,000건	3,000		
202 여비	15,600	15,600	0
01 국내여비	15,600	15,600	0
○국내여비 1,300,000원*12월	15,600		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
405 자산취득비	4,050	0	4,050
01 자산및물품취득비	4,050	0	4,050
○PC 1,350,000원*3대	4,050		